[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРГАНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21/03/2016                                                 № 463

г. Курганинск

Об утверждении плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курганинского городского
поселения Курганинского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях совершенствования организации тушения пожаров на территории Курганинского городского поселения Курганинского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1)  план привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Курганинского городского поселения Курганинского района (приложение № 1);
2)  положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курганинского городского поселения Курганинского района (приложение № 2)

2. Общему отделу администрации Курганинского городского поселения Курганинского района опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Курганинского городского поселения Курганинского района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Курганинского городского поселения Курганинского района А.И. Алексеева.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Курганинского городского поселения
Курганинского района                                                                            В.П. Руденко
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Курганинского городского поселения Курганинского района

от_______________ № _____

ПЛАН

привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведения аварийно-спасательных работ
на территории Курганинского городского поселения Курганинского района
	Наимено-вание населенных пунктов
	Номер (ранг) пожара:
	Аварийно спасательные работы

	№ 1
	№ 1 «БИС»
	№ 2
	№ 3

	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин.
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин.
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин.
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин.
	Привлекаемые подразделения
	Расчетное время прибытия, мин.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	12
	13

	Курганинское городское поселение

г. Курга-нинск

п. Красное

поле

х. Свобода

	АЦ  121-ПСЧ
АЦ  121-ПСЧ

	03-30 мин

03-30 мин
 03-20 мин

	АЦ  ПСЧ-121

АЦ  ПСЧ-121

АЦ  В/Ч 01228

АЦ  ПЧ-10

ГУ КК УПБ, ГО и ЧС

АСА МБУ «Курганинская служба спасения»
филиал.

АЛ  ПСЧ-121
	03-30 мин

03-30 мин

10-40 мин

25-60 мин

03-30 мин

03-20 мин
03-30 мин

	АЦ  ПСЧ-121

АЦ  ПСЧ-121

АЦ  В/Ч 01228

АЦ  ПЧ-10

ГУ КК УПБ, ГО и ЧС
 АЦ  ПЧ-34

ГУ КК УПБ, ГО и ЧС
АЦ ВПО "Курганинский Элеватор"

АЦ  ОП-4

АЦ 40-ПСЧ
АСА МБУ «Курганинская служба спасения»
ОУ «ДПК КК» Курганинский  филиал

АЛ  ПСЧ-121
	03-30 мин

03-30 мин

10-40 мин

 30-40  мин

03-30 мин

50-60 мин

40-70 мин
03-30 мин

03-20 мин
03-20 мин
	АЦ  ПСЧ-121

АЦ  ПСЧ-121

АЦ  В/Ч 01228

АЦ  ПЧ-10

ГУ КК УПБ, ГО и ЧС

АЦ  ПЧ-34

ГУ КК УПБ, ГО и ЧС
АЦ ВПО "Курганинский Элеватор"

АЦ О П-4

2 АЦ 40-ПСЧ
 АСА МБУ «Курганинская служба спасения»
	03-30 мин

03-30 мин

10-40 мин

25-60 мин

30-40 мин

03-30 мин

40-70 мин
60-120 мин

03-30 мин

	МБУ «Курганинская служба спасения»

	03-30 мин

	Итого по видам ПА
	АЦ-2

	АЦ- 4

АСА-1
АЛ- 1
	АЦ-8

АСА-1

АЛ- 1
	АЦ-10

АСА-1

	АСА-1

	Всего
	2
	5
	9
	11
	1

Заместитель главы

Курганинского городского поселения

Курганинского района

А.И. Алексеев

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Курганинского городского поселения Курганинского района

от_______________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курганинского городского

поселения Курганинского района
         1. Общие положения
1.1.     Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курганинского городского поселения Курганинского района

1.2.    Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курганинского городского поселения Курганинского района привлекаются следующие силы:

- подразделения 121-й пожарно спасательной части Федерального государственного казенного учреждения «5 отряд Федеральной противопожарной службы России по Краснодарскому краю»;

- подразделения добровольной пожарной охраны;

- противопожарные формирования организаций;

- аварийно-спасательные формирования организаций.

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Курганинского городского поселения Курганинского района привлекаются следующие средства:

- техника используемая для пожаротушения;

- средства связи;

- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной охраны;- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомогательная и водоподающая техника организаций, представляемая на безвозмездной основе.

2

1.3. На тушение пожаров привлекаются силы и средства пожарной охраны Курганинского гарнизона  в соответствии с задачами, возложенными на них законами и иными правовыми актами Российской Федерации.

1.4. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе

1.5. Руководители организаций обязаны:

- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара;

          - предоставлять при тушении  пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

         - обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций;

 - сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

 2.1.  Привлечения сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах населенных пунктов Курганинского городского поселения Курганинского района утверждается главой администрации Курганинского городского поселения.

2.3.  Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в безусловном порядке, независимо от форм собственности объектов защиты.

При следовании на пожар пожарная техника пользуется правом беспрепятственного проезда, первоочередного обеспечения горюче-смазочными материалами на автозаправочных станциях и проведения ремонтных работ на станциях технического обслуживания.

2.4. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется на основании Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров. Корректировка Плана проводится по мере необходимости.

2.5. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении

3

 аварийно-спасательных работ на территории Курганинского городского поселения Курганинского района осуществляется в установленном порядке руководитель Курганинского гарнизона противопожарной службы.

2.6. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

2.7. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории.

2.8. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

2.9. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники руководитель гарнизона  совместно с заместителем главы администрации Курганинского городского поселения принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств других противопожарных подразделений и организаций.

Заместитель главы

Курганинского городского поселения

Курганинского района
               А.И. Алексеев
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта  постановления администрации Курганинского городского поселения Курганинского района от_______________№_______ «Об утверждении плана привлечения дополнительных сил и средств для тушения пожаров на территории Курганинского городского поселения Курганинского района»

Проект подготовлен и внесен:

Заместителем главы

Курганинского городского

поселения Курганинского района

     А.И. Алексеевым
Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Курганинского

городского поселения

Курганинского района

                      В.Е  Чернова
Начальник юридического
отдела администрации
Курганинского городского поселения

Курганинского района

         И.С. Шаркова
Ведущий специалист отдела по

вопросам жилищно-коммунального

хозяйства администрации Курганинского

городского поселения Курганинского района                                Д.Е. Ворушилин
Начальник 121пожарной части федерального

государственного казенного учреждения

«5 отряд федеральной противопожарной

службы по Краснодарскому краю»                                                       Н.Н. Чубаров

ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ
Наименование вопроса: Об утверждении плана привлечения дополнительных сил и средств для тушения пожаров на территории Курганинского городского поселения Курганинского района
Проект внесен: заместителем главы Курганинского городского поселения Курганинского района А.И. Алексеевым

Постановление разослать:

1) прокуратуре Курганинского района -1 экз.;

2) общему отделу  администрации    Курганинского   городского   поселения Курганинского района  -1 экз. ;

3) отделу по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации      Курганинского    городского    поселения        Курганинского    района  -1 экз.;
          4) 121пожарной части федерального государственного казенного учреждения  «5 отряд федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю» -1 экз.
ИТОГО:  4 экз.
________________             Д.Е. Ворушилин       «_____»_____________2016 г.

              2-11-66